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Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Коми (далее – Коми УФАС России) по рассмотрению дел, возбуждённых по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
(далее – Комиссия), в составе:

<…>;

рассмотрев дело № 011/05/18-451/2021, возбуждённое в отношении
индивидуального предпринимателя <…>, ОГРНИП <...>, ИНН <...> (далее – ИП
<...>) по факту распространения посредством телефонного звонка рекламы
кредитной карты с признаками нарушения требований ч. 7 ст. 5, ч. 1 ст. 18, ч.
1 и ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее
– Закон о рекламе),

в отсутствие заявителя и ИП <...>, надлежащим образом извещённых о
времени и месте рассмотрения рекламного дела;

 

УСТАНОВИЛА:

      

В Коми УФАС России поступило заявление <…> от 24.05.2021 (вх. № 2613-э от
24.05.2021) о распространении на его абонентский номер рекламного звонка
с нарушением требований рекламного законодательства.

По результатам рассмотрения указанного заявления принято решение о
возбуждении дела № 011/05/18-451/2021 в отношении ИП <...> по признакам
нарушения ч. 7 ст. 5, ч. 1 ст. 18, ч. 1 и ч. 3 ст. 28 Закона о рекламе, о чем
вынесено соответствующее определение № 03-05/4530 от 23.06.2021.

Из материалов дела № 011/05/18-451/2021 (далее – рекламное дело)
усматривается нижеследующее.

На абонентский номер заявителя <...> с абонентского номера <...> 21.05.2021
в 15 часов 36 минут поступил рекламный звонок следующего содержания:

«Здравствуйте! Специально для вас подготовлена бесплатная карта. Сто
одиннадцать дней без процентов, с лимитом до миллиона рублей.
Предложение ограничено. Чтобы получить карту, нажмите цифру… Если не
хотите, чтобы мы вам звонили – нажмите ноль».

В соответствии с положениями, установленными п. 1 ст. 3 Закона о рекламе,
реклама – информация, распространенная любым способом, в любой
форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному
кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его
продвижение на рынке.



Вышеуказанная информация содержит все правовые признаки рекламы:

- распространена посредством телефонного звонка;

- адресована неопределенному кругу лиц;

- направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования –
кредитной карте, формирование или поддержание интереса к нему, и его
продвижение на рынке.

Таким образом, указанная информация, распространенная посредством
телефонного звонка на абонентский номер заявителя, является рекламой
(далее – рассматриваемая реклама).

В силу положений, установленных ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе,
распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством
использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной
связи, допускается только при условии предварительного согласия
абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама
признается распространенной без предварительного согласия абонента
или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое
согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно
прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему
с таким требованием.

Согласно п. 15 Постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 № 58 «О
некоторых вопросах практики применения арбитражными судами
Федерального закона «О рекламе» в данном случае под абонентом или
адресатом надлежит понимать лицо, на чей адрес электронной почты или
телефон поступило соответствующее рекламное сообщение. Закон о
рекламе не определяет порядок и форму получения предварительного
согласия абонента на получение рекламы по сетям электросвязи.
Следовательно, согласие абонента может быть выражено в любой форме,
достаточной для его идентификации и подтверждения волеизъявления на
получение рекламы от конкретного рекламораспространителя.

Заявитель указывает, что своего согласия на получение рассматриваемой
рекламы он не давал. Из представленной заявителем аудиозаписи
усматривается, что рассматриваемая реклама распространена в
отсутствие предварительного согласия абонента на получение указанной
рекламы.

В силу ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе реклама банковских, страховых и иных
финансовых услуг и финансовой деятельности должна содержать
наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или осуществляющего
данную деятельность (для юридического лица - наименование, для
индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется)
отчество).



В Положении Банка России от 24.12.2004 № 266-П «Об эмиссии платежных карт
и об операциях, совершаемых с их использованием» указано, что кредитная
карта как электронное средство платежа используется для совершения ее
держателем операций за счет денежных средств, предоставленных
кредитной организацией - эмитентом клиенту в пределах расходного лимита
в соответствии с условиями кредитного договора.

Согласно п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная
организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства
(кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а
заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить
проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным
договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением
кредита.

Учитывая изложенное, рассматриваемая реклама является рекламой
финансовых услуг.

Согласно п. 1 ст. 54 ГК РФ юридическое лицо имеет свое наименование,
содержащее указание на организационно-правовую форму, а в случаях,
когда законом предусмотрена возможность создания вида юридического
лица, указание только на такой вид. Наименование некоммерческой
организации и в предусмотренных законом случаях наименование
коммерческой организации должны содержать указание на характер
деятельности юридического лица.

Пунктом 4 ст. 54 ГК РФ установлено, что юридическое лицо, являющееся
коммерческой организацией, должно иметь фирменное наименование.

В соответствии с пунктами 1 и 2 ст. 1473 ГК РФ юридическое лицо,
являющееся коммерческой организацией, выступает в гражданском
обороте под своим фирменным наименованием, которое определяется в его
учредительных документах и включается в единый государственный реестр
юридических лиц при государственной регистрации юридического лица.
Фирменное наименование юридического лица должно содержать указание
на его организационно-правовую форму и собственно наименование
юридического лица, которое не может состоять только из слов,
обозначающих род деятельности.

Рассматриваемая реклама не содержит наименования лица, оказывающего
финансовые услуги.

Согласно ч. 3 ст. 28 Закона о рекламе если реклама услуг, связанных с
предоставлением кредита или займа, пользованием им и погашением
кредита или займа, содержит хотя бы одно условие, влияющее на его
стоимость, такая реклама должна содержать все остальные условия,
определяющие полную стоимость кредита (займа), определяемую в
соответствии с Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)»,



для заемщика и влияющие на нее.

Согласно п. 24 Постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 № 58 «О
некоторых вопросах практики применения арбитражными судами
Федерального закона «О рекламе» в соответствии с частями 1 и 3 статьи 28
Закона о рекламе в рекламе должны быть указаны наименование или имя
лица, оказывающего банковские, страховые и иные финансовые услуги, а
также условия оказания этих услуг. Наличие в рекламе информации о
возможности получения (уточнения) сведений об условиях оказания
соответствующих услуг у сотрудников организации, предоставляющей такие
услуги, или иных консультантов, обладающих необходимыми сведениями об
условиях оказания данных услуг, не освобождает рекламодателя от
исполнения обязанности опубликования в рекламном объявлении условий
оказания банковских, страховых и иных финансовых услуг, влияющих на их
стоимость, если в рекламе сообщается хотя бы одно из таких условий.

В п. 25 Постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 № 58 «О некоторых
вопросах практики применения арбитражными судами Федерального
закона «О рекламе» указано, что к условиям, влияющим на стоимость
кредита, в частности, могут относиться условия о размере процентной
ставки, сумме и сроке кредита, платежах и комиссиях по кредитным
операциям, а также о дополнительных расходах заемщика, связанных с
получением кредита (по страхованию рисков, в том числе жизни, здоровья
потенциального заемщика, нотариальному заверению документов,
предоставлению обеспечения по кредитному договору, оценке имущества,
передаваемого в залог, и др.).

В соответствии с ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О
потребительском кредите (займе)» полная стоимость потребительского
кредита (займа) определяется как в процентах годовых, так и в денежном
выражении и рассчитывается в порядке, установленном настоящим
Федеральным законом.

В рассматриваемой рекламе указан размер процентной ставки в пределах
111 дней (ноль процентов) и максимальная сумма кредита (кредитный лимит).
Однако реклама не содержит все остальные условия, определяющие
полную стоимость кредита.

В соответствии с ч. 7 ст. 5 Закона о рекламе не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом
товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом
искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители
рекламы.

Указание остальных условий, определяющих полную стоимость кредита,
определяемую в соответствии с Федеральным законом «О потребительском
кредите (займе)», для заемщика и влияющие на нее, является одной из
гарантий соблюдения информационного права потребителей и является



существенной для потребителя информацией.

Учитывая изложенное, рассматриваемая реклама распространена с
нарушением требований ч. 7 ст. 5, ч. 1 ст. 18, ч. 1 и ч. 3 ст. 28 Закона о
рекламе.

Согласно ч. 7 ст. 38 Закона о рекламе за нарушение требований,
установленных ч. 1 ст. 18, ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе, ответственность несет
рекламораспространитель.

Согласно ч. 6 ст. 38 Закона о рекламе рекламодатель несет ответственность
за нарушение требований, установленных ч. 7 ст. 5, ч. 1 и ч. 3 ст. 28 Закона о
рекламе.

В соответствии с ч. 8 ст. 38 Закона о рекламе рекламопроизводитель несет
ответственность за нарушение требований, указанных в частях 6 и 7
настоящей статьи, в случае, если будет доказано, что нарушение произошло
по его вине.

В соответствии с п. 5 ст. 3 Закона о рекламе рекламодатель – изготовитель
или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и
(или) содержание рекламы лицо.

В силу п. 6 ст. 3 Закона о рекламе рекламопроизводитель – лицо,
осуществляющее полностью или частично приведение информации в
готовую для распространения в виде рекламы форму.

Согласно п. 7 ст. 3 Закона о рекламе рекламораспространитель – лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой
форме и с использованием любых средств.

В письменных пояснениях, представленных в материалы рекламного дела, ИП
<...> указал, что договора с рекламодателем нет; он признаёт наличие
признаков нарушения ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе, поскольку не было
предварительного согласия абонента на получение рекламы.

Из материалов рекламного дела усматривается, что
рекламораспространителем рассматриваемой рекламы является ИП <...>.

Вместе с тем, несмотря на предпринятые антимонопольным органом меры,
установить рекламодателя и рекламопроизводителя рассматриваемой
рекламы в ходе рассмотрения дела № 011/05/18-451/2021 не представилось
возможным.

Комиссия неоднократно определениями № 03-05/4530 от 23.06.2021, № 03-
01/5371 от 21.07.2021, № 03-01/6274 от 23.08.2021 запрашивала у ИП <...>
необходимые для рассмотрения рекламного дела сведения, в том числе о
рекламодателе рассматриваемой рекламы, о лице, оказывающем услуги по
кредиту, речь о котором идёт в рассматриваемой рекламе, обо всех



условиях, влияющих на стоимость кредита. Однако ИП <...> не представил в
Коми УФАС России указанную информацию.

Так, пунктами 3.1 – 3.9 определения № 03-01/6274 от 23.08.2021 Коми УФАС
России повторно запрашивало у ИП <...> копии документов и письменную
информацию, необходимые для рассмотрения настоящего дела.

Копия определения № 03-01/6274 от 23.08.2021 получена ИП <...> 10.09.2021, что
подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления № <…>.
Однако ни в срок, указанный в определении, – до 21.09.2021, ни на дату
вынесения настоящего решения ИП <...> запрошенные сведения не
представлены.

В связи с чем, материалы дела № 011/05/18-451/2021 переданы
уполномоченному должностному лицу Коми УФАС России для возбуждения в
от н ош ен ии ИП <...> дела об административном правонарушении,
предусмотренном ч. 6 ст. 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Комиссией в ходе рассмотрения рекламного дела установлено, что
нарушение требований ч. 1 ст. 18, ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе произошло по
вине рекламораспространителя рассматриваемой рекламы – ИП <...>.

Обстоятельств, как исключающих возможность соблюдения ИП <...>
требований рекламного законодательства, так и свидетельствующих о
принятии указанным лицом всех зависящих от него мер по соблюдению
требований рекламного законодательства, не усматривается.

Таким образом, ИП <...> нарушены требования ч. 1 ст. 18, ч. 1 ст. 28 Закона о
рекламе.

Согласно разъяснениям ФАС России по применению ст. 18 Закона о
рекламе «распространение» в контексте Закона о рекламе не означает
направление электросигнала, транслирующего рекламу, к приемному
устройству, а означает момент, когда реклама становится доступной для
восприятия потребителя; местом совершения правонарушения будет
являться территория субъекта Российской Федерации, на которой была
распространена (доведена до потребителя) реклама. При этом
определение субъекта Российской Федерации, на территории которого
совершено правонарушение, должно осуществляться путем установления
принадлежности абонентского номера к диапазону номеров, выделенному
оператору сотовой связи на территории конкретного субъекта Российской
Федерации.

Из материалов рекламного дела усматривается, что абонентский номер
заявителя входит в диапазон номеров, выделенный оператору сотовой связи
на территории <...>. Заявитель проживает в <...>.



Следовательно, субъектом Российской Федерации, на территории которого
была распространена (доведена до потребителя) реклама, является г.
Москва.

ИП <...> в письменных пояснениях, представленных в материалы рекламного
дела, указал, что распространение рекламы на телефонный номер <...>
прекращено. Вместе с тем, на дату принятия Комиссией решения в
материалах рекламного дела отсутствуют доказательства прекращения
распространения рассматриваемой ненадлежащей рекламы.

В связи с изложенным, Комиссия приходит к выводу о необходимости выдачи
И П <...> предписания о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе и прекращении распространения
ненадлежащей рекламы.

На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 33, ч. 1 ст. 36 Закона о
рекламе и в соответствии с пунктами 42 – 47, 49 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 № 1922, Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать рекламу следующего содержания: «Здравствуйте! Специально
для вас подготовлена бесплатная карта. Сто одиннадцать дней без
процентов, с лимитом до миллиона рублей. Предложение ограничено. Чтобы
получить карту, нажмите цифру… Если не хотите, чтобы мы вам звонили –
нажмите ноль», распространённую 21.05.2021 в 15 часов 36 минут
посредством звонка с абонентского номера <...> на абонентский номер
<...>, ненадлежащей, поскольку она распространена с нарушением
требований ч. 7 ст. 5, ч. 1 ст. 18, ч. 1 и ч. 3 ст. 28 Закона о рекламе.

2. Выдать ИП <...> (ОГРНИП <...>, ИНН <...>) предписание о прекращении
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе и
прекращении распространения указанной в пункте 1 Решения
ненадлежащей рекламы.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Московского УФАС России для возбуждения в отношении ИП <...>
(ОГРНИП <...>, ИНН <...>) дела об административном правонарушении,
предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

 



Решение в полном объеме изготовлено 27 сентября 2021 года. Решение
может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
принятия решения в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 

Председатель
Комиссии

 ______________  <…>

   
Члены Комиссии  ______________  <…>
   
  ______________<…>

 


